
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.324 57Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA N°752/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 24 de agosto de 2020.

DESIGNAR o servidor ANTONIO DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, matrícula 
funcional n°5949788, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Re-
gional de Capanema - CRRCAP, no período de 01/09 a 30/09/2020, em 
substituição ao titular RAIMUNDO SANDERSON BRITO BEZERRA, matrícula 
funcional n°54180937, que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 573778
 SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 

AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO
RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO DO CENTRO 

DE TRIAGEM METROPOLITANO DE TUCURUÍ
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Estado Pará, 
CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público que solicitou em 14/07/2020 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, a 
Renovação da Licença Ambiental de Instalação para a construção do Cen-
tro de Triagem de Tucuruí Metropolitano, localizada na rodovia PA 156, Km 
04. CEP: 66.033-172 – TRANSCAMETÁ, s/nº no município Tucuruí – PA.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 573492
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 302 DE 24.08.2020

Servidor: Samia Cristina Lopes Corrêa
Matrícula: 57191619-1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designada como Fiscal das Ofi cinas do Evento “Aniversário de Be-
lém”, a serem realizadas no período de 06 a 09.10.2020.

Protocolo: 573536
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 303 DE 25 DE AGOSTO DE 2020 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/553532, de 31.07.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor FERNANDO VILHENA JÚNIOR, matrícula nº 
5933317/3, ocupante do cargo de Gerente de Serviços Gerais, como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 110/2016 celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Cultura – SECULT e a empresa Cactos Serviços Gerais LTDA-EPP.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 10.04.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de agosto de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 573891

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato do Termo de Homologação
Pregão Eletrônico nº04/2020/SECULT

Objeto: contratação de empresa gráfi ca para a impressão de 04 (quatro) 
livros, com uma tiragem de 1.000 exemplares cada título. As obras, LIVRO 
1: “ANJO DOS ABISMOS”, do poeta e compositor paraense, Ruy Guilherme 
Paranatinga Barata; LIVRO 2: “OS ANIMAIS DA TERRA”, do escritor para-
ense Vicente Franz Cecim, homenageado da 24a. Feira do Livro; LIVRO 3: 
“LETRAS QUE FLUTUAM”, de Fernanda Martins; e LIVRO 4: “CABANAGEM”, 
de Paulo Evander Castro, todos em edição pela Secretaria de Cultura do 
Pará – SECULT-PA, por meio do seu Departamento de Editoração e Memó-
ria – DEM, os quais serão lançados na 24ª Feira Pan-Amazônica do Livro e 
das Multivozes, de acordo com as especifi cações e quantitativos constan-
tes no Termo de Referência – Anexo I deste edital. Empresa vencedora: 
COAN IND. GRÁFICA EIRELI, CNPJ: 86.444.791/0001-64. Valor Global: R$ 
90.000,00 (Noventa mil reais). Adjudicação: 20/01/2020. Homologação: 
10/08/2020.
Belém (PA), 25 de agosto de 2020.
ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura.

Protocolo: 573795

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 183-CGP/FCP DE 25 DE AGOSTO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o processo nº 
2020/630162-GAPRE/FCP, datado de 24/08/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá ao município de Igarapé-Açu/PA, a fi m de re-
presentar o presidente em visita solicitada pelo deputado Igor Normando, 
por meio do ofício 086/2020, para análise de viabilidade de projetos e 
ofi cinas no município, bem como nas áreas de vilas rurais do entorno do 
município.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
ULYSSES CABETTE NOOBLATH 5951092/ 3 CHEFE DE GABINETE 28 a 31.08.2020 3,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 573708
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

ERRATA
.

Protocolo : 573434
Errata da publicação 474 de diaria, publicada no doe 34.322 do dia 25 de 
agosto de 2020.
Onde se lê : Conceder ao colaborador eventual relacionado.
Leia-se : Conceder ao servidor relacionado.

Protocolo: 573603
Protocolo : 524710
Errata da Publicação de diaria 68 publicado no doe 34.121 no dia 18 de 
Fevereiro de 2020.
Onde se lê : 1 e 1/2 ( uma diaria  e meia ) ; no periodo de 07/02 á 
08/02/2020.
Leia-se : 2 e 1/2 ( duas diarias e meia ) ; no periodo de 07/02 á 
09/02/2020.

Protocolo: 573587
.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 003/2020

O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições com 
fundamento no art. 79, II, da Lei n.º 8.666/93, decide rescindir amigavel-
mente o Contrato nº 003/2020 fi rmado entre a SECOM e a empresa E. DA 
S. MIRANDA SERVIÇOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFICIOS EIRELLI 
por não haver mais interesse da CONTRATADA em prosseguir com o con-
trato, a contar de 19/08/2020.
Belém, 26 de agosto de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES.
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 573747
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 471 DE 25 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação em Exercício, na constância do 
seu mandato, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual nº 
7.056, de 19 de novembro de 2007. E, considerando o termo dos Processos 
nº 2020/557955 e 2020/547014, que tratam de férias de servidores.
RESOLVE: 
Art. 1º - FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos ser-
vidores abaixo:


